ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /UBND-VHTT
V/v hướng dẫn tạm thời thực hiện một

số nội dung của Chương trình cung cấp

dịch vụ VTCI đến năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đôc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Bệnh Viện Đa khoa Triệu Sơn;

- Các Trường học trên địa bàn;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên;

- Trung tâm Viễn thông Triệu Sơn VNPT; Viettel.

Căn cứ vào Công văn số 670/BTTTT-KHTC ngày 02/03/2022 của Bộ

TTTT về việc Hướng dẫn tạm thời thực hiện một số nội dung của chương trình cung

cấp dịch vụ VTCI đến năm 2025.

Căn cứ vào công văn số 406/STTTT-KHTC ngày 10/03/2022 của Sở TTTT

về việc thực hiện một số nội dung của chương trình cung cấp dịch vụ VTCI đến năm

2025.

 Thực hiện chủ trương chính sách chương trình Viễn thông công ích (VTCI)

của Chính phủ, trong những năm qua Nhà nước đã hỗ trợ các trường học, bệnh

viện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên toàn huyện sử dụng dịch vụ truy nhập Internet

băng rộng gồm: Trường mầm non theo quyết định thành lập của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh; Trường tiểu học; Trường

trung học, bao gồm trường có một cấp học và trường có nhiều cấp học; Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Bệnh viện chuyên khoa, bệnh

viện đa khoa của Nhà nước cấp huyện, cấp tỉnh và cấp trung ương; bệnh viện

chuyên khoa, bệnh viện đa khoa tư nhân; bệnh viện chuyên khoa, bệnh viện đa

khoa có vốn đầu tư nước ngoài. Ủy ban nhân dân cấp xã.

Nay tạm thời thay đổi: Chỉ hỗ trợ các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo

dục phổ thông thuộc các xã đảo và các xã khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-

TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp tục duy trì hoạt động từ tháng

01/2022.

Căn cứ vào Công văn 670/BTTTT-KHTC ngày 02/03/2022 của Bộ TTTT

về việc Hướng dẫn tạm thời thực hiện một số nội dung của chương trình cung cấp

dịch vụ VTCI đến năm 2025 (gửi kèm Văn bản số 670/BTTTT-KHTC ngày

02/03/2022 của Bộ TTTT). Thì huyện Triệu Sơn chỉ còn Trường mầm non;

Trường TH&THCS xã Bình Sơn thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ

dịch vụ internet băng rộng từ quỹ VTCI từ ngày 01/01/2022.

2

Nhằm duy trì ổn định hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ nhu cầu sử dụng

của các đơn vị, trường học trên địa bàn, VNPT Triệu Sơn vẫn tiếp tục hỗ trợ

đường truyền Internet băng rộng từ ngày 01/01/2022 cho đến ngày 31/03/2022.

Căn cứ vào các nội dung nêu trên UBND huyện hướng dẫn và đề nghị các đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

Thông báo hướng dẫn các Trường học; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên và các đơn vị thuộc phạm vi quản lý để chủ động bố trí

kinh phí, phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truy nhập Internet băng

rộng ký kết lại hợp đồng sử dụng dịch vụ.

2. UBND các xã, thị trấn, các cơ sở y tế, bệnh viện đa khoa

Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truy nhập Internet băng

rộng ký kết lại hợp đồng sử dụng dịch vụ duy trì đường truyền Internet với những

chính sách ưu đãi của Doanh nghiệp đảm bảo đường truyền không làm ảnh hưởng

đến các hoạt động kinh doanh, quản lý, ứng dụng CNTT của đơn vị.

3. VNPT, Viettel Triệu Sơn

Rà soát lại các đối tượng là các trường học, bệnh viện, Ủy ban nhân dân cấp

xã, không thuộc đối tượng thụ hưởng theo mục 4 Phần I, chủ động phối hợp với

các đơn vị ký kết lại hợp đồng để đảm bảo cung cấp dịch vụ được thông suốt.

Rà soát toàn bộ các thuê bao sử dụng dịch vụ viễn thông công ích dịch vụ di

động mặt đất trả sau có đến tháng 12 năm 2021 để đảm bảo hộ gia đình được

chuyển tiếp hưởng chính sách thuộc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được

cấp thẩm quyền xác nhận theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

Lập danh sách các đối tượng được hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo sử

dụng dịch vụ viễn thông di động mặt đất trả sau và các trường học sử dụng dịch vụ

truy nhập internet băng rộng quy định tại mục 3, mục 4 phần I công văn số

670/BTTTT-KHTC theo Biểu mẫu 02/DV (phụ lục ban hành kèm theo Thông tư

số 08/2016/TT-BTTTT) và bổ sung thêm hai cột ngày hòa mạng cho thuê bao, số

hóa đơn cung cấp dịch vụ (nối tiếp vào cột cuối của biểu mẫu), gửi về Sở Thông

tin và Truyền thông xác nhận trong Qúy III/2022.

- Trong quá trình triển khai thực hiện từ ngày 01/01/2022 trở đi, trường hợp

có phát sinh các đối tượng ngừng hỗ trợ hoặc có thay đổi mức hỗ trợ theo quy định

so với tháng 12 năm 2021, Doanh nghiệp lập danh sách gửi Sở Thông tin và

Truyền thông xác nhận.

4. Phòng Lao động thương binh & xã hội

Sớm cung cấp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 cho các Chi

nhánh, Trung tâm viễn thông trên địa bàn huyện, đồng thời báo cáo danh sách hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn về Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 25/3/2022 bằng công văn và file điện tử gửi về hộp thư

(qlvt.stttt@thanhhoa.gov.vn) để làm căn cứ rà soát xác nhận đối tượng được thụ

3

hưởng, đồng thời gửi Bộ Thông tin và Truyền thông để báo cáo. (Danh sách các

hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phụ lục đính kèm).

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung của

Chương trình cung cấp dịch vụ VTCI đến năm 2025. Trong quá trình thực hiện

nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND

huyện qua Phòng VHTT để được hỗ trợ hướng dẫn./.

Nơi nhận
- Như trên (thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện.

- Phòng VHTT huyện;

- Phòng LĐTBXH.

- Phòng Giáo dục- đào tạo.

- Doanh nghiệp viễn thông. (thực hiện);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-14T09:48:56+0700

		2022-03-14T09:49:16+0700

		2022-03-14T09:49:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-14T09:49:42+0700